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Brlpyca B HenocpeAcTBeHHbIx KyJlbTypax KileToK IIo-
qeK noflytlLfflu z 87,loh ,{ccJIeAoBaHHbIx KyJIbTyp KJIe-
ToK.

Asropu ct{lTaloT, .łro o6rłapy>xeH]4e J4MMyHoQnyo-
pecqeHTHblx u npe\rfiluTvlpJllou{I4x aHTrlreHoB B oll}4-
Hax IIepbeB Mo)KeT npeAcTaBJIflTl co6oż xopotrrrlż Me-
TcA Ar{arHo3a lłrł$erqnlr qbInJIf T 14 Kyp BlłpycoM
6o;re:rrlr MapeKa.

Golnik \M., Golnik J. - The incidence of live antigens
in the skin of chickens infected with Marek's disease
virus.

The incidence of immunofluorescent and precipiting
antigens in the skin and feather tips was studied in
chickens at the age of one day infected with the strain
of Marek's disease herpesvirus WA-1. Eight weeks
after the infection immunofluorescent antigens were
l,evealed in feather follicule epithelium (509o) and
feather tips (90.10/o), The precipiting antigens in feather
tips were detected in 70.5% of feather homogenates.
The reisolation of Marek's disease herpesvirus in cell
culture was positive in B7,50/o. The examinations ot
feather tips tolvard the immunof]uorescent ,and pre-
cipiting antigens seems ,to be a useful diagnostic me-
thod of Marek's disease infection in chickens.

JAN KOŁACZ

Bodonio nod skutecznościg

bydto

Poznanie biologii gza bydlęcego (Hypoderma
sp.), a przede wszystkim wykazanie, że prak-
tycznie iedynym zywicielem ostatecznym, w
którym może odbyć się cały cykl rozwoiu lar-
walnego, iest bydło oraz stwierdzenie faktu bar-
dzo ,ograniczonego za,sięgu lotu owa,da - stwo-
rzyło po,dstawy ,do twierdzenia, że istnieje real-
na szansa całkowitei likwidacji tego pasożyta w
określonych reionach. Pod,stawowe wyniki ba-
dań na biologią rodzaiu Hypoderma sp. zostały
zebrane przez Bi,shopo'a i wsp. (4), Scharff'a
(41), Beesley'a (2, 3), Breyev'a (5), a w Polsce
przez Marańskiego (27, 23).

Znaczne rozprzestrzenienie gza bvdlęcego w
kraiu (14, lB, 2l, 42, 45) i wynikające z tego
straty gospodarcze (21) stwarzałv potrzebę pod-
jęcia skutecznei z nim walki. W Polsce próby
takie podeimowane w latach 1948-1958, lecz
jak się okazało bez spo,dziewanych efektów. Za-
stanawiając się nad przyczyDami nie,skutecznoś-
ci prowadzonei od szeregu 1at akcji Marański
(21) doszedł do wniosku, że wynika ona z ko-
nieczności wielokrotnego powtarzania zabiegów

- rv miarę poldchodzenia larw pod skórę by,dła.
Wymagała tego zalecana wówczas metoda zwal-
cząnia gza_ bydleceqo. a to dlatego. ze dostępne
1eki działały wyłączrlie w tym stadium rozwoju
pasożyta, W przepr,owa,dzonym w latach 1955-
1957 eksperymencie autor ten wykazał, że skru-
pulatne wykonywanie zabiegów niszczenia larw
gza bydlęcego - pięciokrotnie w odstępach
miesięcznych doprowadziło do całkowitei
likwidac,ii tego pasożyta w centrum reionu
doświadczalnego, a w rejonaclr peryferyinych
nasilenie inwazii znacznie się obnizyło. Wyniki
ba,dań Marańskiego z jednej stnony potwierdziły

wybronych insektycydów
fosforoorgonicznych w zwolczoniu hypodermotozy

z Instytutu chorób zakażnych i InWazyjnych wydziału 'Weterynaryjnego AR w warszawie

nrożliwość pełnej gza bydlęc ego z
określonych re,ion iej jednak stiony
wykazały nieprak masowym stoso-
waniu zalecanvch metod ,zwalczania tego paso-
żyta.

Wy,daje się, ze przełomowym momentem w

ganicznych kwasu fosforowego, jest wysoce
skuteczny na larwy gza bydlęcego (25), na tę
grupę związkow chemicznych zwrócono szcze-
gólną uwagę. Historia wprową,dzania insekty-
cydów fosforoorganicznych jako leków o ,dzia-
łaniu owadobóiczym została szczegółowo zebra-
la w pracach Mc Gregor'a i Bushland'a (26),
Lindquist'a i Knipli,ng'a (17), Drummond'a (9),
Bushland'a i wsp. (6) ,oraz Drumm,ond'a i Gra-
ham'a (11). Preparaty tej grupy mają zdecydo-
waną przewagę na,d poprzednio ,sto,sowanymi
środkami przede wszystkim dlatego, że niszczą
larwy gza by,dlęcego nieza\eżnie od miejsca ich
przebywania w organiźmie zwierzęcia (larwy
wędruiące). Zastosowane w początkowyrn okre-
sie inwazii pozwalają na uniknięcie strat pow-
stałych w wyniku wielomiesięcznego przebywa-
nia pasożyta w zwierzęciu. Poza tym Preparaty
te, nawet po jednokrotnym zastosowaniu, wy-
kazuią bardzo wysoką,skuteczność.
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ego preparatu przeprowa-
ykazując duzą toksyczność
h. W 1960 r. Marański (20)
badań z preparatem Ne-

guvon potwierdzając jego skuteczność również
na larwy wędruiące. Ten sam autor w latach
1963-1965 (22) przeprowa,dził szereg badań
nad preparatami Neguvon, Z-50 i Ruetrene. Ba-

wykazały, że nailepszą
przy stos,owaniu,odpo-
kórnie. metodą wciera-

W świetle powyższ ń można było po-
nowni,e powrócić do ji dewastacii gza
by,dlęcego w kraiu. a takiego zamie-
rzenia wymagała
tów terenowych,
wanie kra.jowego
sozyta. Badania t -
teczn,oś,ci wy'branych preparatów z grupy es-
trów organicznych kwasu fosforowego Ó d"ia-
łaniu systemowym,

Materiał i metody
Doświadczenia przeprowadzono w latach 1964 -1968 na terenie powiatu Chełm Lubelski. Przed przy-

stąpieniem do właściwych badań dolkonano inwónta-

guvon oraz preparat
nych roztworów ze
i wtarcie w skórę, gł
ki ryżowej. Odpowi
przygotowywano et
powi,edniej. do wagi zwierzęcia (do 200 kg c.c. - 300ml i powyżej 20 kg c.,c. _ 500 ml). Ich skuteczność
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badano w zal oścri od wysokości darł,ki, liczby za-
biegów (jedno owo i dwukrotllie) oraz okr,esu sto-
sowania (jesienno-zimowy i wiosenny). Bu,buliniWar-
bex podawarro w okresie jesienno-zitnowym w for-
mie iniekcjii, w dawkach zalecanych przez producen-
tó,w: pierwszy pr.eparat 25 mg/kg c.c., a drugi śro,dek
18 mg/kg Rc. Ocenę skuteczności wyżej wymienionych

,oparto w pierwszym rzędzie na kach
rzepr,owadzonych w sp,osób mas kon-
na podstawie dwukrotnych p dów,

Przeglądy te wykonywano w odstępach około 2 mie-
sięcznych, w okresie -wiosenn,o-letnim następującym
po terapii. W obre.bie tej grupy badań ocenio,no Ne-
guvon na materiale 22 252 zwierzętach, Z-50 - B22,
Bubulin - 111 i Warbex na 399 zrvierzetach. Z uwa-gi na po epa-ratem _50 pro_
dukow oba sta_ły się ych od-
niesieniu do ich skuteczności na larwy wędrujące gza
bydlęcego. Tę serię doświadczeń -"vykonano na 300
zwierzętach znajdujących się w dwóch położonych
obok siebie miejscowościach, Neguvon badano stoŚu-jąc j 4010 j, w odstępiegodn ężenie natomiastZ-50 worze dwukrotnaSkut ów k na podst
miu przeglądów wykonywanych co miesiąc w okresie
wiosenno-Ietnim następującym po 1erapii.

wvniki i,omówienie
Rezultaty przeprowad zony cLt badań zestawio-

nowtab.7i2.
Tab, 1. Ekstens- (E. E.) i intens- (I. E.) efektywność
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objaśnienie: *) : średnio larw na jedno zwierzę w glupie.

Tab, 2. Ekstens- (E. E.) i intens- (I. E.) efektywność
preparatów Z-50, Bubulin i Warbex
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objaśnienie: *) : średnio 1arw na jedno Zwierzę W grupie.

Podstawowym celem wyko,nanych doświad-
czeń było okreśIenie ekstensefektywności i in-
tensefekty ości użytych preparatów fosforo-
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organicznych na larwy wędruiące gza bydlęce-
go, poniewaz ie,st to naiistotnieiszy moment w
powszechnei akcji zwalczania tego pasożyta.
Badania wykonane w kraiu głównie przez Ma-
rańskiego, a następnie przez Patyka dokładnie
określiły skuteczność wielu insektycydów ptze-
de wszystkim na larwy osiadłe pod skórą zwie-
rząt. Opierając się na wcześniejsz5lch badaniach
dokonano terenowei oceny wybranych prepara-
tów. Ma,iąc na uwadze ewentualne ich zastoso-
wanie w akcii masowego zwalczania hypoder-
matozy z góry założono, ze w warunkach naszej
wie]ce ,zrożnlcowanei hod,owli, Iek musi być po-
dawany zwierzętom indywidualnie. w bada-
niach wła.snych o priorŻ zrezygnowafuo Z Zew-
rrętrznego podawania preparatów metodą,,pour
on" ponieważ wcześnieisze doświadczenia Ma-
rańskiego (22) wykazały niską skuteczność tej
metody u naszego byCła.

Stosuiąc Neguvorr uzyskano następującą efek-
tywność: dla 6Vo roztworu (ca 100 mg/kg c.c.)

- 100%l, dla 40/o roztworu (ca 60 mg/kg c.c.)
EE - 97,10/o i IE 

- 99,59Ó; dla 3ło roztworu
(ca 50 mg/kg c.c.) EE 

- B2.70l0 i IE - 91.50ll
i wreszcie dla 20ń roztworu (ca 30 mg/kg c.c.)
odpowie,Cnio 51,6% i 55,80/o skuteczności. Pełną
skuteczność uzyskano równiez po ,dwukrotnym
podaniu 3oh roztworu Neguvonu w odstępie 2
miesięcy, iednak z uwagi na wykazanie wyso-
kie-i ,skuteczności po jednokrotnym podaniu od-
powiedniego stęzenia preparatu - z praktycz-
nego punktu widzenia - nie wy,daie się celowa
dalsza dyskusia na ten temat.

-W podoJlnych badaniach nad jednorazor,vą ferapią
gzarł,icy bydła pt,zy użyciu tlichlot,fonu Wood i lrlsp.
(44) uzyska'li lvyższą skuteczność dla dawek ca 30
mg/kg c.c. i określili ją na 82,30/o. Stosując dawki ca
60 mg/kg c.c. autorzy ci uzyskali 87,5 - 100% skutecz-
ności, co iest zbliżone do rezultatów uzyskanych w
nlniejszej pracy. Cox i wsp. (8) oraz Hagen (15) po-
dają, że trichlorfon w ich badaniach wykazał ponad
95% efektywności. natomiast Drutnmondowi (12) udało
się uzyskać 450/o skuteczności dla dalvki 25 mg/kg c.c.
oraz 560lo dla dawki 50 mg/kg c.c. Rosenberger (39)

stosując większe ilości roztworów wodnych Neguvo-
nu opryskiwał niimi zwierzęta, Uzyskał on 94.70ń sku-
teczności dla dawki 60 - 180 mg/kg c.c. i 77,9|h po
zastosowaniu tego preparatu rv ilości 50 - 100 me,/kg
c.c. Marański (22) stosując Neguvon rv dawce ca 36
mg/kg c.c. określił ekstensefekt;,wność dla tego pre-
paratu na ili],50/c.

Jeśli chodzi o larwy gza bydlęcego osiadłe
pod skórą, to w badarriach własnych okreśIono
skuteczność dla Neguvonu w dawce ca 30 mg/kg
c,c, na 96,10ń Podobne rezultaty uzyskali Ma-
rański (20, 27, 22) oraz Beesley (1), natomiast
Wood i wsp, (44) oraz Rosenberger (39, 40) sto-
§uiąc podobne dawki określili skuteczność tego
preparatu na 87,1 - 87,9010. Ten os'tatni autor
podaie, ze ,dopiero dawka ca 60 rng/kg c.c. po-
zwoliła na uzyskanie skuteczności w granicach
93,10/o,

Różnice w rezultatach uzy,skiwanyc,h przez
po,szczególnych autorów tłumaczyĆ należv nie-
jednakowyrrri metodami podawania leku, W
doświa,dczeniaCh własnych ,odpowiednie 7,oz-
twory dokładnie rozprowadzane na skórze zwie-

tząt przy pomocy ,szczotek i na wykonanie ta-
kiego zabiegu u iednego zwierzęcia poświęcano
około 2 minut. Podobną metodą posługiwał się
Marański, natomiast \Mszyscy inni cytowani wy-
żej autorzy rozprowad,zali roztwory leku przy
pomocy gąbki bądź opryskiwali nimi zwierzę-
ta, Warunkiem uzyskania dobrei skuteczności
przy takiej metodzie jest o,dpowiednia czystość
skóry J.eczonych zwierząt. Na zjawisko to zwró-
cił równiez uwagę Marański (22) podając, że za-
stosowanie metody ,,pour on" u zwieTząt o
brudnei skórze jest o wie]e mnie,i skuteczne
niz wtarcie szczc:tką takich samych dawek pre-
paratów.

Uwzględniaiąc powyższe rozważanla należy
przyjąc, że Neguvon rnoze być zalecany do
powszechnego zwalczania gza bydlęcego zarow-
lno ,w terapii iesienno-zimowei jak i wiosenno-
-]etniei. Dodatkową zaLetą tego preparatu iest
szybkie wydal.anie się z organizmu leczonych
7wierząt. Mleko i mięso zwverząt leczony,ch tri-
chlorfonem moze być pTzeznaczone do konsum-
pcji po 24 

- 
48 goCzinach od wykonania za-

biegu (16),

W badaniach własnych nad niszczeniem wę-
,Crujących larw gza bydlęcego uwzględniono
równiez preparat Z-50. Stostriąc ten środek w
4010 roztworze, co odpowiadało dawce ca 60
mg/kg c.c., okreś).ono iego ekstensefektywność
na 39,00/o i intensefektywność na 49,20lo, nato-
miast w 60/o roztworze (ca 100 mg/kg c.c.) od-
powiednio 59,5 i B9,6Vo. Pełną skuteczność
(1000ń) udało się uzyskac po dwukrotnym po-
daniu 6Vo roztworu tego leku w odstępie 8 tyl
godni (grudzień-styczen). Po,dobno rezultaty
uzyskał Patvk i wsp. (3Ą z tym, że autor ten
drugą terapię wykonał w miesiącu kwietniu.
Ten sam autor (32) w badaniach nad je,dnokrot-
ną terapią, wykonaną w okresie jesienno-zimo-
wyffi, określił intensefektywność preparatu
Z-50 zastosowanego w ,dawce ca 100 mg/kg c,c.
na 92,0010 i rvynik ten ,o,dpowiada badaniom
własnym. Nalezy tu jednak zaznaczyć, że wy-
soka intensefektywność, przy jednocześnie nis-
kiei ekstensefektywności, która, jak wykazały
ba,dania własne nie przekracza 59,Zoh, nie speł-
nia wymogów stawianych przed preparatem
przezrLaczor'ym ,do powszechnego zw,alczania
gza by,dlęcego. Badania Roth'a i Ed,dy (38) wy-
kazały, że pełną skuteczność, po jenorazowej
-iesienno-zimowei terapii, udaje się uzyskać clo-
piero wówczas, gdy zastosuje się dawki ca 160
mg/kg c.c. fenchlorfosu. Powyższe rozważania,
iak również rezultaŁy badań Ju,szkiewicza i Ste-
ca (16), które ustallły, że po pcl,daniu preparatu
Z-50 mleko nie moze byc przeznaczol-Ie do spo-
życia ptzez 14 dni, upoważniają do stwier"łCze-
nia, że leku tego nie mozna zalecać do pow-
szechnego zwalczania gza bydlęcego.

W ba,daniach własnych bardzo wvsoką sku-
teczność uzyskano dla preparatu Warbex, a wy-
niki te odpowiadaią rezultatom prac Mar-
quardt'a i Lovelace (24), Drummonda (10) oraz
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Supper-er'a i wsp. (43). Z uwagi na możliwość
precyzyjnego,dawkowania przy iniekcyjnei me-
todzie podawania leku, mozn a przyjąc powyższe
rezultaty za w pełni porównywalne, chociaz
wykonywano je w rożnych warunkach. Ponad-
to Supperer i wsp. (43) podają, że mimo potro-
jenia dawki War'bexu, nie u,dałb się wykryć
tego preparatr-t w mleku.

Całkowicie nieskutecznym okazał,się, również
podawany w iniekcji, preparat Bubulin. Wyniki
badań własnych odpowiadają rezultatom uzys-
kanym przez Marańskiego (22). Wprawdzie
Nicke] i wsp. (2l) oraz Zimowski (45) podaią, ze
uzyskiwali \,vysoką skuteczność po dwukrotnych
iniekc,iach Bubulinu, to jednak metoda ta (dwu-
krotny zabieg) nie może być polecana dla pow-
szechnego zwa]czania gza bydlęcego.

Reasumuiąc powyższe rozważania należy
stwier,dzić, że z przebadanych preparatów, do
powszechnego zwalczar'ia gza bydlęcego w kra-
ją mogą być zalecane: Warbex oraz Neguvon,
przy czynl o wyborze powinna decy,dować moż-
liwość rodzimej produkcii bądź importu jedne-
go z nich.
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l4cc.lrenoBalłLvr| no góóexruBHocTrl u3-
6parłrrrrx Soc@opoopraHuqecKI(x ItHceKTr{I_(fiAoB IIpr'
uo6r6e c runoAepuaTo3oM KpyIIHoro poraToro cxoTa.

14ccne4oearrn,E .fBJLffIoTcF nepnoń qacTLIo rroAro-
ToBK]4 B norołoeT]oń 6opn6e c rI{noAepMaTo3oM B
flonr,rue. !e.nr,rc rłx 6ltno onpeAeJIeHI{e aKTrfEHocTŁ
ll:6paHulrx QocSopoopraHrlilecKl4x r{rIceKTrłIIrlAoB.
npe>KAc Bcero Ha 6ny><4arorqre flua1l4tKr7 onoAa. ].{c-
c.rleAoBaHI4fiM no.qBeprJI14 cfleA)/Tou_U4e npenaparlr Ne-
gUvOn (Bayer), Z-50 (uecrrroż npo,,q),rqlru), Bubulin
(Germed) z Warbex (Cyanamid). l{a ocHosaHr{r,r co6-
cTBeHHbIx l,lccfleAoBaHilń ]4 conocTaBJleHl4fi c pa6ora-
MIf ,lp),rrlx aBTopoB caMbIM Jlyqu]I4M].I B MecTHLTx
ycJIoBIr.Hx ripr73:-łarlĄ DpenapaTL,I Neguvon lł 'Warbex.

Kołacz J. - Examinations of tlre efficacy of chosen
phosphoorganic insecticides in the treatment of hypo-
dermatosis in cattle.

The pltrpose ot the v,rork was to determine the
efficacy of chosen phosphocrganic preparaticns mainly
on the migrating gadfly in cattle. The fol1orving drugs
were evaluated: Negurzon (Bayer), Z-50 (produced ih
Polancl), Bubulin (Germed) and Warbex (Cyanamid).
On the strength of o,,vn examinations and data of
other autlrors Negut,on and Warbex rłlere determined
as the best ones.

MAHESWARAN s. K., JOHNSoN G. H., POMEBOY
B. S,: Badanie nad Pasteurella multocida. II. Polisa-
charycly otoczkowe szczepów izolowanych z indyków.
(Stutlies on Pasteurella multocida. Il. The capsular po-
lysaccharitles from turkcy isolates). Avian Diseases.
17, 705-_71,6, 1973 (4).

Polisacharydy otoczkorve 9 szczepów Pasteurella
multocida wyizolowanych z chorych ildyków ekstr:-
howano wg metody Cartera i wsp. oraz Bakera i
wsp. Polisacharydv oczyszczonc na drodze y7ytrąca,nia
chlorkiem cetylopirydyny, 960/o etanolem i 2N chlor-
kiem sodu. Analizę jakościową wyekstrahowanego
kompleksu przeorclwadzono w oparciu o elktrofcrezę
na octanie celulozy, DEAE-dekstranie, W następŚtwie
trzystopniowej prec5,pitacji wyizolowanc kwaśne po-
lisacharydy zawierające,ied.ynie 2-4l)/o białka. A,naliza
elektroforetyczna \^rykazała, że materiał otoczkowy 4
z 9 badanych szczepów oorócz jednezo krvaśne,qo po-
lischarydu zawierał rórvnież krvas hialuronowy.
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MC LOUGHLIN D. K., CHUTE M. B.: Skuteczrrość ne-
quinate w stosunku do trzynastu szczepów Eimeria tc-
nella oraz powstawanie szczepów opornych na te pre-
paraty. (Efficacy of nequinate against therteen strains
of Eimeria tenella and tlre developmerrt of a nequinate
resistant strains). Avian Diseases, 17, 117-421, 7973 (4).

Zywie,nie kurcząt mieszanką z dodatkiem nequinate
chroniło je przed zakażeniem doświadczalnym Eimeria
te,nella. w badaniach stosowano szczepy wrażlirve na
działanie kokcy,ddostatyków oraz szczepy w pełni o-
porne na ich działanie (amprolium, arsencbenzen, elo-
pidol, gtrikarbylamid, nikarbazyn, nitrofurazcn, nowo-
stat, trithiadoJ., unistat, zoalene). Szczep Eimeria te-
nella przepasażowany przez kurczęta karmio,ne paszą
z dodatkiem nequinate nabylvał oporności na działan,ie
tego prepaartu. Równocześnie był on opolny na bu-
quincIate, decoquinate, nitrofurazon i thritiadol

G.


